
1 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1109     Campo Grande/RN • sexta-feira, 13 de maio de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 065/2022 
DE 13 DE MAIO DE 2022 
 
Dispõe sobre a exoneração, a pedido, do Sr. Luiz Gonzaga de Azevedo 
Júnior, do cargo em comissão de Tesoureiro da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN e dá outras providências.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. LUIZ GONZAGA DE AZEVEDO 
JÚNIOR, do cargo em comissão de Tesoureiro da Prefeitura Municipal 
de Campo Grande/RN. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande/RN, 13 de maio de 2022.  
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 066/2022 
DE 13 DE MAIO DE 2022 
 
Dispõe sobre a exoneração da Sra. Gilvanira Gondim de Moura, do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN e dá outras providências.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar a Sra. GILVANIRA GONDIM DE MOURA, do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande/RN, 13 de maio de 2022.  

 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 057/2022 
DE 13 DE MAIO DE 2022 
 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. Gilvanira Gondim de Moura para o 
cargo em comissão de Tesoureira da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN e dá outras providências.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear a Sra. GILVANIRA GONDIM DE MOURA, inscrita 
no CPF/MF nº 078.594.174-64, para o cargo de Tesoureira da Prefeitura 
Municipal de Campo Grande/RN. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande/RN, 13 de maio de 2022.  
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51301/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, XVII, 
da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores, 
para a contratação com AUTOESTE COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 09.147.818/0001-06,  cujo 
objeto é PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS MECÂNICOS DESTINADOS 
A REVISÃO DE 52MIL KM DO VEÍCULO TIPO GOL DE PLACAS 
QGV8A17, ANO 2020, PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no valor total de 
R$ 3.516,00 (três mil, quinhentos e dezesseis reais ). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 13 de maio de 2022. 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1109     Campo Grande/RN • sexta-feira, 13 de maio de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Israela Sinara Paula Gadelha 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51003/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com R. L. ANDRADE DE SOUSA, 
inscrito (a) no CNPJ/CPF sob o nº 13.236.072/0001-84, cujo objeto é 
Aquisição de Frisadeiras para confecção de flores artesanais destinado as 
oficinas de artesanato realizadas pela Secretaria de Desenvolvimento 
social deste município de Campo Grande RN, no valor total de 
R$ 4.300,14 (quatro mil e trezentos reais e quatorze centavos). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 10 de maio de 2022. 
______________________________________________  
Israella Sinara Paula Gadelha 
Secretária Municipal do Desenvolvimento Social 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51004/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com M.G.B MARCA PRODUCOES E 
EVENTOS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 39.471.755/0001-
00,  cujo objeto é Contratação de empresa especializada para realização 
de evento "Festa Sócio Cultural da Capelinha no Bairro Alto da Capela” 
no período de 10 de maio a 13 de maio de 2022, no Município de Campo 
Grande/RN, no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 10 de maio de 2022. 
__________________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
 Prefeito Municipal 
 

__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22051003/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51003/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através do 
FUNDO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) 
Israella Sinara Paula Gadelha, Secretária Municipal do 
Desenvolvimento Social, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Aquisição de Frisadeiras para confecção de flores 
artesanais destinado as oficinas de artesanato realizadas pela Secretaria 
de Desenvolvimento social deste município de Campo Grande RN. 
 
Contratado.................: R. L. ANDRADE DE SOUSA, CNPJ/CPF sob o 
nº 13.236.072/0001-84. 
 
Valor..........................: R$ 4.300,14 (quatro mil e trezentos reais e 
quatorze centavos). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Israella Sinara Paula 
Gadelha, Secretária Municipal do Desenvolvimento Social. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 10 de maio de 2022. 
 ___________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22051004/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51004/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Contratação de empresa especializada para 
realização de evento "Festa Sócio Cultural da Capelinha no Bairro Alto 
da Capela” no período de 10 de maio a 13 de maio de 2022, no Município 
de Campo Grande/RN. 
 
Contratado.................: M.G.B MARCA PRODUCOES E EVENTOS 
EIRELI, CNPJ/CPF sob o nº 39.471.755/0001-00. 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1109     Campo Grande/RN • sexta-feira, 13 de maio de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
Valor..........................: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 10 de maio de 2022. 
 ________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22051301/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51301/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) 
Israela Sinara Paula Gadelha, Secretaria Municipal, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS MECÂNICOS 
DESTINADOS A REVISÃO DE 52MIL KM DO VEÍCULO TIPO GOL 
DE PLACAS QGV8A17, ANO 2020, PERTENCENTE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
 
Contratado.................: AUTOESTE COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA, CNPJ/CPF sob o nº 09.147.818/0001-06. 
  
Valor..........................: R$ 3.516,00 (três mil, quinhentos e dezesseis 
reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, XVII, da Lei 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Israela Sinara Paula 
Gadelha, Secretaria Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 13 de maio de 2022. 
 __________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51002/2022 
  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22051004/2022, na modalidade Dispensa sob 
o número nº 51004/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de 
evento "Festa Sócio Cultural da Capelinha no Bairro Alto da Capela” no 
período de 10 de maio a 13 de maio de 2022, no Município de Campo 
Grande/RN. 
   
CONTRATADO: M.G.B MARCA PRODUCOES E EVENTOS 
EIRELI 
  
CNPJ/CPF: 39.471.755/0001-00 
  
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
  
VIGENCIA: 10 de maio de 2022 a 31 de maio de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 10 de maio de 2022 
 



4 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1109     Campo Grande/RN • sexta-feira, 13 de maio de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 


